

МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫН КУГЫЖАНЫШ ШОТЛЫШО ПАЛАТЫЖЕ

ГОСУДАРСТВЕННАЯ СЧЕТНАЯ ПАЛАТА РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

Брюгге энерумбал, 2-шо, Йошкар-Ола, 424033 Набережная Брюгге, д. 2, г.Йошкар-Ола, 424033

ОКПО 44788041, ОГРН 1021200769633, ИНН/КПП 1200001557/121501001 Тел. (8362) 42-91-18, E-mail: gsp@mari-el.ru, https://mari-el.gov.ru/republic-state-bodies/gsp

12.09.2023 № 01-28/429 на № 01-32/0696 от 01.09.2023

Министерство труда и социальной защиты Республики Марий Эл

Заключение

на проект постановления Правительства Республики Марий Эл «О внесении изменений в постановление Правительства Республики Марий Эл от 30 ноября 2012 г. № 450»

Проектом постановления Правительства Республики Марий Эл «О внесении изменений в постановление Правительства Республики Марий Эл от 30 ноября 2012 г. № 450» (далее — проект постановления) предлагается изложить государственную программу Республики Марий Эл «Социальная поддержка граждан» на 2013 — 2025 годы» (далее — государственная программа) в новой редакции и продлить срок ее реализации до 2030 года включительно.

Вносимые изменения обусловлены необходимостью приведения государственной программы в соответствие постановлению Правительства Республики Марий Эл от 21.06.2023 № 277 «О системе управления государственными программами Республики Марий Эл», которым утверждено Положение о системе управления государственными программами Республики Марий Эл (далее – Положение), устанавливающее правила разработки, реализации, мониторинга и оценки эффективности государственных программ Республики Марий Эл начиная с 2024 года.

Государственная программа включена в перечень государственных программ Республики Марий Эл, утвержденный распоряжением Правительства Республики Марий Эл от 05.05.2023 № 446-р³.

- В соответствии с пунктом 31 Положения проектом постановления предлагается утвердить:
 - 1. Стратегические приоритеты государственной программы, включающие:
- оценку текущего состояния сферы реализации государственной программы;

¹ Постановление Правительства Республики Марий Эл от 30.11.2012 № 450 «О государственной программе Республики Марий Эл «Социальная поддержка граждан» на 2013 – 2025 годы».

² Государственная программа Республики Марий Эл «Социальная поддержка граждан» на 2013 – 2030 годы».

³ Распоряжение Правительства Республики Марий Эл от 05.05.2023 № 446-р «Об утверждении перечня государственных программ Республики Марий Эл».

- описание приоритетов и целей государственной политики в сфере реализации государственной программы;
- сведения о взаимосвязи государственной программы со стратегическими приоритетами, целями и показателями государственной программы Российской Федерации;
- задачи государственной политики в сфере социальной поддержки граждан, способы их эффективного решения в сфере реализации государственной программы.

Предложенные к утверждению цели и показатели, характеризующих их достижение, в целом коррелируются с документами стратегического планирования 4 .

2. Перечень объектов капитального строительства, реализуемых в рамках государственной программы.

Указанный перечень содержит один объект - Реконструкцию здания ГБУ Республики Марий Эл «Йошкар-Олинский дом-интернат для престарелых и инвалидов «Сосновая роща», который включен в республиканскую адресную инвестиционную программу Республики Марий Эл. Объем финансового обеспечения на 2024 год предусмотрен в сумме 123 226,6 тыс. рублей (республиканский бюджет Республики Марий Эл — 2 464,5 тыс. рублей, федеральный бюджет — 120 762,1 тыс. рублей), что соответствует утвержденным лимитам капитальных вложений на соответствующий период⁵.

Предлагаемый к утверждению проект постановления в целом соответствует требованиям и рекомендациям Положения о системе управления государственными программами Республики Марий Эл, утвержденного постановлением Правительства Республики Марий Эл от 21.06.2023 № 277 «О системе управления государственными программами Республики Марий Эл».

Street

Председатель
Государственной счетной палаты
Республики Марий Эл

И.Л. Акчурин

Краснов Сергей Михайлович (8362) 42-91-38

⁴ Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2018 № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года»; Указ Президента Российской Федерации от 21.07.2020 № 474 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года»; Единый план по достижению национальных целей развития Российской Федерации на период до 2024 года и на плановый период до 2030 года, утвержденный распоряжением Правительства Российской Федерации от 01.10.2021 № 2765-р; Государственная программа Российской Федерации «Социальная поддержка граждан» утвержденная постановлением Правительства Российской Федерации от 15.04.2014 № 296.

⁵ Постановление Правительства Республики Марий Эл от 01.02.2023 № 23 «Об утверждении республиканской адресной инвестиционной программы на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов».